
SEXTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  4

R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça Substituta de 1ª entrância 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA para exercer as atribuições 
do 2º cargo da Promotoria de Justiça de Monte Alegre, no período 
de 30/9 a 31/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4012/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a contar de 10/9/2010, a designação da Promotora 
de Justiça SÍLVIA BRANCHES SIMÕES, contida na PORTARIA 
Nº 2932/2010-MP/PGJ, de 14/7/2010, para exercer atribuições 
do 3º cargo Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Ananindeua.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4016/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a necessidade de se adotar critérios 
visando realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços firmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA 
DA SILVEIRA, para acompanhar e fiscalizar o Contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO nº 092/2010-MP/PA – APANET COM. E SERVIÇOS DE 
INTERNET LTDA-ME.
II - Caberá ao Promotor de Justiça designado neste ato, a 
obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, devendo sugerir 
diretamente à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de 
Justiça, o que for necessário à manutenção da qualidade dos 
serviços registrados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4017/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ, JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR, MARCO AURÉLIO 
LIMA DO NASCIMENTO e RODIER BARATA ATAÍDE, para como 
representante do Ministério Público, em regime de Mutirão, 
oficiarem em procedimentos e processos distribuídos aos 1º e 2º 
cargos da Promotoria de Justiça de Barcarena, conjuntamente 
com a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI, 
podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes, 
inclusive interpor recursos, no período de 1º a 4/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4023/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 266/2010-MP/CPJPSI, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá, protocolizado sob o n° 37092/2010,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ para até 31/12/2010, exercer o 1° cargo da Promotoria 
de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Marabá, 
conjuntamente com o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS, em virtude da licença-prêmio do Promotor de Justiça 

José Luiz Brito Furtado, sem prejuízo das suas atribuições no 
município de Brejo Grande do Araguaia, a contar de 4/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4037/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Presencial nº 044/2010-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor ERIKO ANTONIO ARAÚJO MORAES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1° de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4094/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR, a designação da Promotora de Justiça ALINE 
TAVARES MOREIRA, contida na PORTARIA Nº 2352/2007-MP/
PGJ, de 30/8/2007, para acompanhar Autos de Inquérito Policial 
instaurado para apurar notícia de irregularidades ocorridas no 
Concurso Público 001/2005, realizado pela Prefeitura Municipal 
de Ananindeua, considerando que os trabalhos da Polícia 
Judiciária estão concluídos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4122/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 033/2010/PJC, de 
iniciativa do Exmo Sr. Dr. Adélio Mendes dos Santos, Procurador 
de Justiça - Conselheiro,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância, convocada 
às Procuradorias de Justiça Criminais MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES para, até 29/11/2010, participar das reuniões 
semanais do Conselho Penitenciário do Estado, durante as férias 
do Dr. ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, a contar de 1º/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4130/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE SOUSA 
para oficiar nos autos processuais adiante relacionados, de 
atribuição do 5º Promotor de Justiça Criminal e 3º Promotor de 
Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de Santarém, 
podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais pertinentes:

PROCESSO REU/INDICIADO

1 Processo nº 20092003108-2 Réu: Sorivaldo Souza Menezes
2 Processo nº 20072001883-4 Réu: José Ribamar Louzeiro
3 Processo nº 20102003353-0 Réu: Vilmar Pereira Gomes
4 Processo nº 20092001521-8 Réu: Cleber Parente de Macedo
5 Processo nº 20082003508-5 Réu: Manoel Natalino Umbelino de Oliveira
6 Processo nº 20092001052-3 Réu: Marcus Vinicius Pereira Fonseca
7 Processo nº 20072002256-2 Réu: Ote Michael Pinto Campos
8 Processo nº 20092002533-2 Réu: Manoel Miranda do Carmo
9 Processo nº 20102003216-0 Réu: Odair José Soares da Costa
10 Processo nº 20072000974-2 Réu: Marcio Henrique Reis dos Santos
11 Processo nº 20082002169-6 Réu: Paulo Sérgio Furtado de Araújo
12 Processo nº 20062002110-1 Réu: Ivanildo Lopes Clemente
13 Processo nº 20092003286-6 Réu: Jair Capucho dos Santos

14 Processo nº 20082003742-9 Réu: José Ademir Damasceno Lavor
15 IP nº 20102003015-6 Indiciado: Francisco César S. S. Filho
16 IP nº 20102003267-3 Indiciado: Em apuração
17 IP nº 20102003273-0 Indiciado: Em apuração
18 IP nº 20102003270-6 Indiciado: Julio César T. dos Santos
19 IP nº 20102003226-9 Indiciado: Wagner Pinto dos Santos
20 IP nº 20102002958-9 Indiciado: José Joaquim Maranhão
21 IP nº 20102003052-8 Indiciado: Fabio Junio Albuquerque
22 IP nº 20102003338-2 Indiciado: Ilton Pinto Mota
23 IP nº 20102001989-5 Indiciado: Em apuração
24 IP nº 20102003637-8 Indiciado: Odair José Soares da Costa
25 IP nº 20102003655-0 Indiciado: Em apuração
26 IP nº 20102003654-2 Indiciado: Francimario Vasconcelos Cunha
27 IP nº 20102003658-4 Indiciado: Ronilso dos Santos Picanço
28 IP nº 20102001585-1 Indiciado: Em apuração
29 IP nº 20102003657-6 Indiciado: Aleilson Nogueira Mota
30 IP nº 20102002365-6 Indiciado: Em apuração
31 IP nº 20102003268-1 Indiciado: Em apuração
32 IP nº 20102003020-5 Indiciado: Em apuração
33 IP nº 20102003272-2 Indiciado: Em apuração
34 IP nº 20102003326-7 Indiciado: Damião de Lima Aguiar
35 IP nº 20102003115-4 Indiciado: Em apuração
36 IP nº 20102001991-0 Indiciado: Em apuração
37 IP nº 20102003054-4 Indiciado: José Luís dos Santos Moura
38 IP nº 20102003055-2 Indiciado: Reginaldo da Silva Moreira
39 IP nº 20102002362-2 Indiciado: Alan Clay dos Santos Sá
40 IP nº 20102003228-5 Indiciado: Francisco Vitor Simões
41 IP nº 20102003329-1 Indiciado: Ediorlan Jéferson Serra Ferreira
42 IP nº 20102003328-3 Indiciado: Darlinei dos Santos Mota
43 IP nº 20102003287-1 Indiciado: Em apuração
44 IP nº 20102002091-7 Indiciado: Alex Viana dos Santos
45 IP nº 20102001812-8 Indiciado: José Moraes Teixeira
46 IP nº 20102003638-6 Indiciado: Manuel Marcião Moreira

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4131/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora ANDREA MARA CICCIO para atuar 
como Pregoeira no Pregão Presencial n° 043/2010-MP/PA, no 
impedimento da servidora JAMYLLE HANNA MANSUR designada 
pela Portaria n° 3891/2010-MP/PGJ, de 22/9/2010 e o servidor 
MAURÍCIO SANTOS MATOS, devendo atuar como membro da 
Equipe de Apoio em substituição ao servidor ANTONIO CARLOS 
LIMA MIRANDA, sendo então responsável pelo apoio na avaliação 
técnica das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4138/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, EVANDRO 
DE AGUIAR RIBEIRO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, 
até 31/10/2010, exercerem atribuições, como representantes 
do Ministério Público, perante o Juizado Especial Criminal 
de Castanhal, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Oeiras do Pará, Nova Timboteua, Castanhal, 
Inhangapi e Magalhães Barata, a contar de 1/10/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4159/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX alínea “f”, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 266/2010-MP/CPJPSI, de 
iniciativa da Exmª Srª Promotora de Justiça Francisca Suênia 
Fernandes de Sá, protocolizado sob o n° 37092/2010,


